
До реєстр. № 6529 від 19.01.2022

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
Комітет  з  питань  фінансів ,  податкової  та  митної  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-28-07, факс: 255-25-91

ВИСНОВОК
до проекту Закону України 

про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих 
актів України щодо застосування спеціальних економічних та інших 

обмежувальних заходів (санкцій)
(реєстр. № 6529 від 19.01.2022)

26 квітня 2023 року
протокол № 134

Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної 
політики (далі – Комітет) на своєму засіданні 26 квітня 2023 року 
(протокол № 134) розглянув проект Закону України про внесення змін до 
Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо 
застосування спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів 
(санкцій) (реєстр. № 6529 від 19.01.2022) (далі – проект Закону або законопроект 
реєстр. № 6529), поданий народним депутатом України Гетманцевим Д.О.

Відповідно до пояснювальної записки метою проекту Закону є запобігання 
втратам бюджету та виконання платниками податків своїх обов’язків, 
передбачених Конституцією України та податковим законодавством, щодо 
сплати податків, зборів, єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 
соціальне страхування та удосконалення процедури застосування, реалізації і 
моніторингу персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних 
заходів (санкцій), формалізація повноважень контролюючих органів з реалізації 
санкцій. 

Законопроектом реєстр. № 6529 вносяться зміни до Податкового кодексу 
України, Закону України «Про санкції», Закону України «Про захист 
персональних даних», Закону України «Про доступ до публічної інформації» 
якими пропонується: 

нерозповсюдження обмежувальних заходів (санкцій) на операції платників 
податків зі сплати податків, зборів, єдиного внеску на загальнообов'язкове 
державне соціальне страхування та погашення податкового боргу; 

визначення додаткових видів санкцій, які можуть застосовуватись ДПС, 
зокрема: 

- зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку коригування 



2

в Єдиному реєстрі податкових накладних; 
- зупинення/відмови в наданні бюджетного відшкодування податку 

на додану вартість; 
- відмови/зупинення права на залік чи повернення помилково та/або надміру 

сплачених, а також надміру стягнутих сум податків та зборів, єдиного внеску 
на загальнообов’язкове державне соціальне страхування, пені, штрафів; 

- анулювання реєстрації/відмови у реєстрації платником єдиного податку; 
надання контролюючим органам права проводити перевірки та звірки 

платників податків, до яких застосовані санкції; 
оприлюднення та визнання неконфіденційною податкової інформації, 

у т. ч. щодо сплати податків і зборів платниками податків, до яких застосовані 
санкції; 

визначення вимог до інформації, яка повинна зазначатись в рішеннях щодо 
застосування санкцій.

Міністерство фінансів України законопроект підтримує з урахуванням 
наданих у висновку від 11.02.2022 пропозицій, зокрема, щодо:

доповнення проекту Закону посиланням на Закон України «Про санкції» в 
частині визначення уповноваженого органу, який прийматиме рішення щодо 
застосування економічних санкцій;

необхідності внесення змін до порядку бюджетного відшкодування податку 
на додану вартість, встановленого статтею 200 Кодексу, як механізму реалізації 
передбаченого проектом Закону права контролюючого органу на 
зупинення/відмову в наданні бюджетного відшкодування податку на додану 
вартість.

Міністерство економіки України повідомляє, що проєкт Закону потребує 
доопрацювання (лист на адресу Міністерства фінансів України від 07.02.2022 
за № 3121-03/6046-03).

Міністерством юстиції України у висновку від 15.02.2022 висловлено 
зауваження та пропозиції до проекту Закону.

Комітет Верховної Ради України з питань бюджету у висновку зазначив, що 
законопроект реєстр. № 6529 матиме опосередкований вплив на показники 
бюджету (може сприяти недопущенню втрат доходів бюджету залежно від 
практики застосування даної законодавчої ініціативи).

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України у 
своєму висновку від 18.04.2023 № 16/03-2023/80965 висловлює зауваження до 
положень поданого законопроекту.

Міністерства розвитку громад та територій України, соціальної політики 
України та Державна податкова служба України підтримують 
законопроект реєстр. № 6529. 



3

За даними ДПС (лист від 24.04.2023 № 351/2/99-00-19-03-02-02) у суб’єктів 
господарювання щодо яких рішеннями РНБО введено спеціальні економічні та 
інші обмежувальні заходи (санкції) станом на 01.04.2023 року обліковується:

податковий борг – 425,2 млн. грн (з них 424,9 млн. грн по юридичних 
особах, 0,3 млн. грн – по фізичних особах);

заборгованість з єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування (далі – ЄВ) – 8,9 млн. грн (з них 8,7 млн. грн по юридичних особах, 
0,2 млн. грн – по фізичних особах);

переплата з податків і зборів – 191,9 млн. грн, з них надміру сплачені суми 
податків, зборів – 65,8 млн. грн;

надміру сплачені кошти ЄВ – 22,8 млн. грн.
Члени Комітету також висловили низку зауважень до законопроекту. У 

зв’язку з цим Комітет вважає за доцільне під час підготовки законопроекту до 
другого читання внести пропозиції і поправки щодо виправлень, уточнень, 
усунення помилок та/або суперечностей у тексті законопроекту, інших 
структурних частин законопроекту та/або інших законодавчих актів, що не були 
предметом розгляду в першому читанні та відповідають предмету правового 
регулювання законопроекту.

З огляду на зазначене та керуючись положеннями частини третьої статті 93, 
статті 108, пункту 1 частини першої статті 114, частини першої статті 116 Закону 
України "Про Регламент Верховної Ради України", Комітет вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України за результатами розгляду в 
першому читанні прийняти за основу проект Закону України про внесення змін 
до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо 
застосування спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів 
(санкцій) (реєстр. № 6529) з дорученням Комітету підготувати його до другого 
читання з урахуванням поправок і пропозицій суб’єктів права законодавчої 
ініціативи, з необхідним техніко-юридичним доопрацюванням, а також 
доопрацюванням та усуненням суперечностей відповідно до частини першої 
статті 116 Регламенту Верховної Ради України.

2. Доповідачем від Комітету під час розгляду законопроекту на пленарному 
засіданні Верховної Ради України визначити Голову Комітету – Гетманцева Д.О. 

Голова Комітету        Д. ГЕТМАНЦЕВ


